
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

  
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала                           

О включении вопросов антитеррористической тематики
в общепрофилактические мероприятия

В соответствии с пунктом 24 Плана работы Антитеррористической 
комиссии в Республике Дагестан на 2026 год и в целях повышения уровня 
информированности обучающихся образовательных организаций Республики 
Дагестан о неотвратимости наказания за причастность к диверсионно-
террористической деятельности и обеспечения безопасности общества 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций и организаций 
среднего профессионального образования, подведомственных Министерству 
образования и науки Республики Дагестан: 

1.1. Включить в проводимые профилактические, общественно-культурные 
и иных массовые мероприятия, приуроченные ко Дню защитника Отечества                         
(23 февраля), Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября) и Дню 
Героев Отечества (9 декабря) (далее – профилактические мероприятия) вопросы 
антитеррористической направленности о недопустимости участия в 
террористических организациях с применением методических рекомендаций, 
размещенных в разделе «Противодействие терроризму и экстремизму» на 
официальном сайте Министерства образования и науки Республики Дагестан в 



2

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по ссылке: 
https://dagminobr.ru/activity/metodiceskie-materialy-8820. 

1.2. Обеспечить участие в профилактических мероприятиях обучающихся, 
состоящих на учете в органах и учреждениях системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также лиц, 
подпавших под воздействие террористической идеологии.

1.3.  Обеспечить своевременное размещение информации о планируемых 
мероприятиях на официальных сайтах, социальных сетях и мессенджерах 
образовательных организаций в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

1.4. Информацию о включении антитеррористической тематики в 
профилактические мероприятия представить в срок до 20 февраля 2026 года в 
Управление по воспитательной работе и дополнительного образования детей 
Минобрнауки РД на адрес электронной почты s.alieva@gov.e-dag.ru. 

2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием, образовательных организаций среднего профессионального 
образования и частных образовательных организаций реализацию пункта 1 
настоящего приказа. 

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД                                
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

  

Министр 
образования и науки 
Республики Дагестан

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев

https://dagminobr.ru/activity/metodiceskie-materialy-8820
mailto:s.alieva@gov.e-dag.ru

